
 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 229/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
 
OBJETO: Aquisição de Kit Enxoval (lençol de baixo, lençol de sobrepor, fronha, travesseiro 
e manta) e Sandálias em croslite para atender a Secretaria Municipal de Educação.    
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE: 
 
1.1 – OBJETO 

Onde se lê: A presente licitação tem por objeto realizar o REGISTRO DE PREÇO, Aquisição 

de kit de uniformização para agente de endemias, conforme anexo I constante neste edital Pregão 

Presencial 101/2023.  

Leia-se: A presente licitação tem por objeto realizar o REGISTRO DE PREÇO para 

Aquisição de Kit Enxoval (lençol de baixo, lençol de sobrepor, fronha, travesseiro e manta) e 

Sandálias em croslite para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme anexo I 

constante neste edital Pregão Presencial N°101/2023. 

 
 
1.2 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 
 

02.08.011212200052.011000 3.3.90.30 – Ficha 956 

02.08.031236500052.120000 3.3.90.30 – Ficha 997 
 

 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas 

todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as 
expressas na presente alteração. 
 
 
Caratinga/MG, 04 de novembro de 2023. 

 
 
 

Bruno César Verissimo Gomes 
Pregoeiro 


